
Pagina 1 di pagine 5 della delibera n. 9/2025 

 

A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N.  9 del Registro delle deliberazioni                                                      Seduta del 11 febbraio 2025 

 

OGGETTO: Approvazione del regolamento recante la disciplina per la   

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui 

all’articolo 45 del Decreto Legislativo 36/2023. 

L'anno duemilaventicinque addì undici del mese di febbraio 2025 alle ore 14,30 in Savona e nella 

solita sala delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, 

si é riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

  
Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Giacomo Buscaglia  p        

Consigliere Sig.ra Sabrina De Biasi         P         

Consigliere Sig.ra Elisabetta Ferrero  P  

Consigliere Sig. Giambattista Petrella  P  

 

Assiste il Direttore Dott. Claudio Berruti.   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giovanni De Filippi assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

È presente, in collegamento da remoto, il Revisore Unico Dott.ssa. Enrica Rocca. 

 

 



Pagina 2 di pagine 5 della delibera n. 9/2025 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che l’art. 45 Decreto Legislativo 36/2023 e smi  prevede che:  

. Gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell’allegato I.10 sono a carico degli stanziamenti 
previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di 
previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti. In sede di 
prima applicazione del codice, l’allegato I.10 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore 
di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 
1988, n. 400, con decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sentito il Consiglio 
superiore dei lavori pubblici, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice. 
 
2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere 
sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei 
lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente comma 
si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore 
dell’esecuzione. È fatta salva, ai fini dell’esclusione dall’obbligo di destinazione delle risorse di cui 
al presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti di prevedere una 
modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti. 
 
3. L’80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e 
fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra 
i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a 
carico dell'amministrazione. I criteri del relativo riparto, nonché quelli di corrispondente riduzione 
delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a fronte di eventuali incrementi 
ingiustificati dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo, sono 
stabiliti dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti, secondo i rispettivi ordinamenti entro 
trenta giorni dalla data di entrata in vigore del codice. 
 
4. L’incentivo di cui al comma 3 è corrisposto dal dirigente, dal responsabile di servizio preposto 
alla struttura competente o da altro dirigente incaricato dalla singola amministrazione, sentito il 
RUP, che accerta e attesta le specifiche funzioni tecniche svolte dal dipendente. L’incentivo 
complessivamente maturato dal dipendente nel corso dell’anno di competenza, anche per attività 
svolte per conto di altre amministrazioni, non può superare il trattamento economico complessivo 
annuo lordo percepito dal dipendente. L’incentivo eccedente, non corrisposto, incrementa le risorse 
di cui al comma 5. Per le amministrazioni che adottano i metodi e gli strumenti digitali per la 
gestione informativa dell’appalto il limite di cui al secondo periodo è aumentato del 15 per cento. 
Incrementa altresì le risorse di cui al comma 5 la parte di incentivo che corrisponde a prestazioni 
non svolte dai dipendenti, perché affidate a personale esterno all’amministrazione medesima 
oppure perché prive dell’attestazione del dirigente. Le disposizioni del comma 3 e del presente 
comma non si applicano al personale con qualifica dirigenziale 
 
5. Il 20 per cento delle risorse finanziarie di cui al comma 2, escluse le risorse che derivano da 
finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, incrementato delle quote 
parti dell’incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte o prive dell’attestazione del dirigente, 
oppure non corrisposto per le ragioni di cui al comma 4, secondo periodo, è destinato ai fini di cui 
ai commi 6 e 7. 
 



Pagina 3 di pagine 5 della delibera n. 9/2025 

6. Con le risorse di cui al comma 5 l’ente acquista beni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione, anche per incentivare: 
 
a) la modellazione elettronica informativa per l’edilizia e le infrastrutture; 
b) l’implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa; 
c) l’efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni 
elettroniche per i controlli. 
 
7. Una parte delle risorse di cui al comma 5 è in ogni caso utilizzata: 
a) per attività di formazione per l’incremento delle competenze digitali dei dipendenti nella 
realizzazione degli interventi; 
b) per la specializzazione del personale che svolge funzioni tecniche; 
c) per la copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del personale. 
 
8. Le amministrazioni e gli enti che costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza 
possono destinare, anche su richiesta di quest’ultima, le risorse finanziarie di cui al comma 2 o 
parte di esse ai dipendenti di tale centrale in relazione alle funzioni tecniche svolte. Le somme così 
destinate non possono comunque eccedere il 25 per cento dell'incentivo di cui al comma 2. 

Rilevata la necessità di aggiornare il vigente Regolamento già approvato dal C.d.A. dell’Azienda 

con deliberazione n. 44 del 21/09/2022, ai fini di dotare l’Azienda di uno strumento efficace ed 

aggiornato alla normativa vigente per la gestione dei processi di programmazione e controllo delle 

opere o lavori, dei servizi e delle forniture che garantisca l’esecuzione dei contratti nel rispetto dei 

documenti a base di gara, dei progetti, dei tempi e dei costi stabiliti; 

 

Vista la proposta di Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le 

funzioni tecniche redatto ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs.36/2023 e smi ,e dell’allegato I.10 al 

codice, ritenuto la stessa conforme e meritevole di approvazione in quanto disciplina tutti gli 

aspetti della materia in modo esaustivo e corrispondente alle esigenze dell’Azienda;  

 

Dato atto che le delegazioni (pubblica e sindacale) hanno svolto il confronto sul precitato 

regolamento; 

 

con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

 

1. di approvare le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 



Pagina 4 di pagine 5 della delibera n. 9/2025 

2. di approvare l’allegato Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi 

per le funzioni tecniche, redatto ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs.36/2023 e smi,e dell’allegato 

I.10 che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

3. di informare all’adozione del presente provvedimento le OO.SS. e la RSU. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE 
 

       F.TO GIOVANNI DE FILIPPI  
  
           

       IL DIRETTORE   
    

                 F.TO CLAUDIO BERRUTI 
 

RTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 01 APRILE 2025 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 01 APRILE 2025 

      

                                                                                       IL DIRETTORE  

            F.TO CLAUDIO BERRUTI       

        

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _______________ 

                   Il Direttore  

            ________________ 

 



Pagina 5 di pagine 5 della delibera n. 9/2025 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 9 DEL 11 FEBBRAIO 2025 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                               IL DIRETTORE  

           F.TO CLAUDIO BERRUTI                                                                                                                             

                

Parere sulla regolarità contabile:  

POSITIVO 

                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                                                            BILANCIO CONTROLLI E PATRIMONIO 

                           Funzionario Elevata Qualificazione 

                                                                                         F.TO MONICA BRIANO 

 

Parere sulla regolarità tecnica:  

POSITIVO 

                            IL RESPONSABILE  

                DEL SETTORE TECNICO 

                  Funzionario Elevata Qualificazione 

                                                                                             (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                        F.TO AURORA DEALEXANDRIS 

         

 Responsabile del procedimento              Estensore del provvedimento                                                     
                  
         _________________                                                                           _________________                                
 

 

 


